$1º- A não entrega da declaração, do caput desse artigo, a entrega fora do 

prazo estabelecido ou a entrega com erro ou omissão na escrituração, 

ensejará a aplicação das seguintes multas, não eximindo o contribuinte das 

demais penalidades: 

I - Multa de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), por declaração, 

quando a instituição financeira ou equiparada deixar de apresentar no prazo 

estabelecido pela legislação municipal. 

Il - Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor de cada operação, 

corrigido monetariamente, observado o valor mínimo de R$ 4.500,00 

(quatro mil e quinhentos reais) por apresentar a declaração do caput deste 

artigo, com omissão de informações ou informações inexatas ou 

incompletas.” 

“Art.123-B. As administradoras de cartão de crédito e débito, para prestação 

dos serviços descritos no subitem 15.01, deverão ter os terminais